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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá studiem využití programu CATIA pro tvorbu vstřikova-

cích forem. Práce obsahuje stručný popis nejpoužívanějších funkcí pro vytvoření dělící

roviny a vytvoření ploch tvárníku a tvárnice v modulu Core and Cavity Design. V další

části se zabývám tvorbou samotné formy v modulu Mold Tooling Design se všemi náleži-

tostmi. Tyto informace jsou doplněny modelovými příklady.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the study of using the program CATIA for making injection

molds. It contains a brief description of the most common functions for making divided

planes and making cores and cavities in moduls Core and Cavity Design. In the next part I

deal with the creation of an actual mold in modul Mold Tooling Design with all the

requirements. This information is supported by given examples.
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ÚVOD

Lidé mají stále větší nároky na kvalitu výrobků a dnešní moderní výrobní centra jim

umožňují, díky vývoji počítačové techniky a samotných programů, tuto potřebu zajistit.

Počátky vývoje CAD programů se datují na konec 60. let, kdy se velké automobilové, a

především letecké společnosti snažily najít nové alternativy vývoje a výroby pro upevnění

pozice na trhu a také zvýšení své konkurenceschopnosti. Nároky programů na techniku

posouvaly také vývoj počítačové techniky, kde se postupně z velkých sálových počítačů

stávali menší i výkonnější. Vývoj počítačové techniky a snížení finančních nároků na je-

jich pořízení nám umožňuje, že si v dnešní době můžeme téměř veškerý modelářský soft-

ware pustit na stolním počítači.

Teoretická část této práce bude zpracována na základě literární rešerše, která bude pojed-

návat o programu Catia V5, jeho platformách, či o CAx systému Catia V5. Součástí této

teoretické části bude také historický vývoj CAD programů. Budou zde také vybrány a

popsány aplikace modulu Mechanical Design.

V další části bude popsán samotný modelovací program CATIA od francouzské firmy

Dassault Systemes. CATIA disponuje veškerými funkcemi pro širokou oblast průmyslu

pro návrh, analýzu a samotnou výrobu výrobku, proto je samotný program CATIA velmi

důležitý. V navazující části budou popsány nejpoužívanější aplikace pro mechanickou

konstrukci v automobilovém, leteckém a strojírenském průmyslu.

V praktické části se bude zabývat základním popisem funkcí a orientací v programu

CATIA V5R18. Dále popisem prostředí pro tvorbu ploch tvárníku a tvárnice v modulu

Core and Cavi-ty Design. Popis prostředí pro tvorbu vstřikovací formy v modulu Mold

Tooling Design bude popsán v další kapitole.

Tuto bakalářskou práci budou dotvářet přílohy, kdy jedna bude obsahovat návod na tvorbu

ploch tvárníku a tvárnice v modulu Core and Cavity Design na modelovém příkladu. Dru-

há příloha bude zaměřena na vytvoření vstřikovací formy v modulu Mold Tooling Design.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNĚ O PROGRAMU CATIA V5

CATIA V5 je software pro 3D počítačové konstruování v oblastech CAD/CAM/CAE a

nejrozšířenější CAx systém v automobilovém a leteckém průmyslu na světě. CATIA V5

pochází z dílny francouzské společnosti DSS (Dassault Systemes) a poskytuje nástroje,

které umožňují pokrýt kompletní životní cyklus výrobku, a to od návrhu designu, vlastní

konstrukce, přes různé analýzy, simulace a optimalizace, tvorbu dokumentace a NC pro-

gramů pro vlastní výrobu až po údržbu a případnou recyklaci. Systém CATIA V5 se vy-

značuje značnou úrovní průmyslové univerzálnosti, tzn., že může být nasazen do zcela

rozdílných oblastí strojírenství. Široké spektrum modulů, kterými CATIA V5 disponuje,

umožňuje vytvářet softwarové řešení sladěné s konkrétními podmínkami a požadavky uži-

vatelů. Může to být např. automobilový či letecký průmysl, výroba spotřebního zboží a

stejně tak i výroba obráběcích strojů nebo investičních celků těžkého strojírenství. Pro

konkrétní podmínky použití a požadavky zákazníků je CATIA V5 vyvíjena ve třech růz-

ných platformách: P1, P2 a P3.

• Platforma P1

Poskytuje soubor softwarových modulů pro objemové modelování. Je vhodným star-

tovacím řešením pro nové uživatele a občasné uživatele, kteří nepotřebují plný rozsah

aplikací a funkcí systému pro svou práci v rámci týmových struktur.

• Platforma P2

Zahrnuje rozšířený soubor konfigurací a aplikačních modulů založenou na hybridní

modelovací technologii (kombinuje v jednom modelu jak plošné tak i objemové ele-

menty) čím přináší standardní 3D modelářské prostředí pro modelování součástí a ge-

nerování výkresů.

• Platforma P3

Je určena pro specialisty nebo programátory. Obsahuje např. specializované produkty

pro konstruktéry karoserií automobilů. Přináší vysokou úroveň specializované funkční

výbavy pro zákazníky se specifickými požadavky, nebo pro rozsáhlé průmyslové

komplexy.

Všechny tři platformy používají stejné systémové jádro a mají obdobné uživatelské pro-

středí, což dává možnost použít data vytvořená v jedné platformě i v produktu druhé plat-

formy. V rámci platformy lze uvádět odkazy na model z druhé platformy, což umožňuje
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vytvoření kontextového návrhu. Všechny platformy jsou tvořeny jednotlivými produkty

řazenými do konfigurací, které lze přizpůsobit potřebám zákazníka doplněním příslušných

produktů, a tím sestavit platformu dle požadavku uživatele a potřeb procesu. Lze poskládat

z modulů uživatelskou konfiguraci, a to spojením jedné ze základních konfigurací

s moduly, které uživatel potřebuje.

[1]

1.1 Integrovaný CAx systém CATIA V5

Integrovaný CAx systém je software určený pro podporu týmové spolupráce, kde nad jed-

notným datovým modelem a v jednotném uživatelském prostředí mohou pracovat odborní-

ci různých specializací na řadě rozličných vědecko-technických úloh, jejichž společným

cílem je vyvinout a uvést na trh nový výrobek. Průmyslových výrobků je velmi široké

spektrum, např. dopravní prostředky (automobily, letadla, lodě, kolejová vozidla), elektro-

nika, výrobní stroje a zařízení, průmyslové spotřební zboží apod. V prvních verzích inte-

grovaných CAx systémů nabízely pouze spojení 3D modeláře s projektovaným výkresem,

později i strukturální analýzu a NC obrábění. Dnešní moderní systémy mají procesovou

architekturu, tzn., jsou určeny k pokrytí průmyslových vývojových a výrobních procesů.

[2]

Catia V5 je software s modulární strukturou. Jednotlivé moduly jsou nazvány produkty

nebo aplikace a jsou seřazeny do sedmi skupin. Každý uživatel (v tomto případě se rozumí

podnik) si vytvoří uživatelskou konfiguraci softwaru, která bude v konečné fázi co nejlépe

vyhovovat záměrům a pracovním procesům uplatňovaných vývojovými a inženýrskými

týmy. Využívají se principy tzv. „plovoucích přístupů“ k jednotlivým produktům v síti

pracovních stanic podniků a software se konfiguruje také s ohledem na jeho efektivní ka-

pacitní využití [3].

Základní rozdělení produktů v integrovaném CAx sytému Catia V5:

Mechanical Design Solution (Mechanická konstrukce)

Analysis Solution (Inženýrské analýzy)

Equipment and Systém Engineering Solution (Vnitřní zařízení a systémy)

Machining (NC obrábění)
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Product Synthesis (Syntéza produktu)

Shape Design & Styling Solution (Tvarování a styling)

Infrastructure Solution (Infrastruktura systému)

1.1.1 Mechanical Design Solution (Mechanická konstrukce)

Mechanická konstrukce obsahuje 21 produktů, určených převážně pro tvorbu 3D geome-

trie. K dispozici jsou technologické i geometrické modeláře. Catia V5 umožňuje vytvářet

hybridní geometrie, tj. geometrie u nchž byly použity objemové i plošné geometrické ob-

jekty s parametrickým i explicitním popisem. Z technologických modelářů nabízí návrh

součástí z plechu, svařované sestavy a konstrukce z ocelových profilů. Pro účely specific-

kých letadlových konstrukcí je určena aplikace, která umožňuje návrh plechových dílů

tvářených pomocí tlakové kapaliny. Systém umožňuje navrhnout sestavy vstřikovacích

plastikářských forem s použitím databází standardních dílů i celých celků od řady výrobců,

např. HASCO. Speciální aplikace je určena pro navrhování vstřikovacích dutin forem s


[…]


z knihovny Hasco a rozměr. Vnitřní rozměr trubky musí být větší než průměr vodícího

čepu. V tomto případě má středící trubka označení Z20/20x120.

1.6.4 Vložení spojovacích prvků

Aby forma držela pohromadě, musí se vložit spojovací prvky. Na tuto operaci je určený

nástrojový panel Fixing Components:

Add Cap Srew – vložení šroubu

Add Counstersunk Screw – vložení šroubu se zápustnou hlavou

Add Locking Screw – vložení šroubu zabraňující pootočení rotační součásti

Pozice pro šrouby jsou také vyznačeny, stačí pouze z nástrojového panelu vybrat typ šrou-
bu.

Do políčka Drill from se udává deska, ve které je hlava šroubu. Do políčka To pak deska,

ve které bude vyřezán závit.

1.6.5 Vložení dorazů

Pro vložení dorazů se využívá funkce Add Stop Pin v nástrojovém panelu Ejection

Components. Doraz se pouze vloží na plochu, s ničím se neořezává.

V knihovně je na výběr pouze jeden doraz, který je velký. Velikost se změní v záložce Pa-

rameters kliknutím na tabulku vedle průměru ShD (obr. 14).

Obrázek 15. Úprava rozměru dorazu

1.6.6 Vložení válcových vyhazovačů

Vložení válcových vyhazovačů se provádí pomocí funkce Add Ejector z nástrojového

panelu Ejection Components.

Pozice vyhazovačů nejsou na vyhazovací desce znázorněny, proto se vytvoří pomocí Sket-

che (viz. 1.6.1), nebo pomocí zadávání souřadnic.

Po výběru vyhazovače z katalogu (Z40/6x125) se musí nastavit v záložce Parameters

hodnota Offset Parting, která udává vzdálenost těsného průchodu vyhazovače tvárníkem

(obr. 15).

Obrázek 16. Nastavení vyhazovačů

Vyhazovače se musí ořezat zároveň s povrchem tvárníku. Využívá se příkaz Split Compo-

nent , použitý při vytváření desek tvárníku a tvárnice (viz. 1.5).

Ořezává se vyhazovač plochou Core a šipky směřují dolů.

1.6.7 Vložení táhla vyhazovacích desek

Pro vložení táhla se využívá funkce Add KnockOut z nástrojového panelu Ejection

Components.

Vybrané táhlo z knihovny (Z02/20x160) se vkládá do středu na opěrnou desku vyhazovačů

s mírným zapuštěním. Zajištění se provádí vložením zápustného šroubu (Z33/10x20)

z druhé strany opěrné desky.

1.6.8 Vložení středících kroužků

Pro tuto operaci se využívá funkce Add Locating Ring .

Středící kroužky se dávají na obě strany formy pro vycentrování formy na stroji. Použité

kroužky jsou K100/90x8 na stranu s táhlem vyhazovacích desek a K100/90x15 na stranu

s vtokovou vložkou. Oba kroužky se musí zajistit šrouby.

1.6.9 Vložení vtokové vložky

Pro vložení vtokové vložky se využívá funkce Add Sprue Bushing z nástrojového

panelu Injection Components.

Vtoková vložka (Z51/18x27/3.5/15.5) se vkládá těsně pod středící kroužek do připravené

pozice na středu upínací desky. Vtokovou vložku lze vkládat i bez odebraného vnitřního

kužele. Vtokový kužel se vytvoří v modulu Part Design až po oříznutí vtokové vložky plo-

chou tvárnice.

Vtoková vložka musí mít délku, aby zasahovala až do dutiny formy. Po vložení se ořeže

pomocí příkazu Split Component s plochou tvárnice (viz 1.6.1).

1.7 Vytvoření temperačních kanálů

Pro vytvoření kanálku temperačního systému se využije funkce Add Coolant Channel

z nástrojového panelu Injection Componnts.

Kanálky se vytváří spojením dvou bodů, které se musí nakreslit v Part Body. Přepnutí do

prostředí se provádí dvojklikem LTM na Part body ve stromu součásti ve větvi Cavity

Cooling (obr. 16).

Obrázek 17: Přepnutí do prostředí Part Body

Body se vytváří pomocí nástrojového panelu Wireframe.

Pomocí ikony Create Point se vytvoří bod na vybrané rovině zadáním souřadnic

(obr. 17) a potvrdí OK.

Obrázek 18. Vytvoření bodu

Po vyvolání příkazu Create Point se nastaví v tabulce:

• Point Type – typ vytváření bodu (On Plane)

• Plane – na které ploše bude bod ležet

• Reference Point – od kterého bodu se vytváří souřadnice vytvářeného bodu

(default)

• Projection Surface – vytvoření odsazené plochy

Vytvoření bodu na odsazené ploše je znázorněno na obrázku 18. Do políčka Projection

Surface v okně Create Point se klikne PTM a vybere se Create Plane:

• Plane Type – Offset from plane

• Reference – výchozí rovina, se kterou bude vytvořená rovina rovnoběžná

• Offset – vzdálenost vytvořené roviny od výchozí

Obrázek 19. Vytvoření odsazeného bodu

Po vytvoření bodů v různých rovinách se přepne zpět do modulu Mold Tooling Design

pomocí dvojklikem na Product1 ve stromě součástí.

Takto vytvořené body jsou nachystány pro vytvoření temperačního systému. Každý kanál

se vytváří zvlášť spuštěním funkce Add Coolant Channel a vybráním dvou bodů,

které se mají spojit. První se vybírá bod, který bude na hraně desky z důvodu možnosti

nastavení většího průměru pro připojení koncovky.

Po vybrání bodů se otevře tabulka, kde se nastavuje:

D1 – průměr kanálku

D2 – průměr kanálku pro připojení koncovky (na hraně desky)

L – délka průměru D2

A – úhel skosení konce kanálku

Pro vytvoření temperačního systému pro tvárník se postup opakuje.

1.8 Hotová forma