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Název bakalářské práce:

Studium využití programu Catia pro tvorbu vstřikovacích forem

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce popisuje nástroje pro tvorbu vstřikovacích forem v systému CATIA.

Teoretická část, která se zabývá historií a vývojem CAD systémů a popisem softwaru

CATIA společnosti Dassault Systemes, je dostatečným podkladem pro praktickou část práce.

Praktická část popisuje moduly systému CATIA "Core & Cavity Design" a "Mold Tooling

Design" určené pro tvorbu forem. Popis modulů je zde poměrně stručný, ale věcný. Bylo by

vhodné vysvětlit funkce některých příkazů na jednoduchých příkladech. Hlavním přínosem

studenta je zpracování podrobného postupu práce v těchto modulech na konkrétním příkladu,

který je uveden v příloze.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Porovnejte moduly "Shape Design" a "Core & Cavity Design", jaké speciální nástroje

poskytuje "Core & Cavity Design" ve srovnání s "Shape Designem"?

V Zlíně dne 29. 5. 2012

podpis oponenta bakalářské práce